
18
DOM/ES - Edição Nº2.814

quinta-feira, 31 de Julho de 2025

Art. 2º - O lote descrito no artigo anterior, com área 
de 300,00m² (trezentos metros quadrados), registrado 
no Cartório de Registro de Imóveis de Aracruz sob a 
matrícula n° 21.221, com a aprovação do desdobro dá 
origem a 02 (dois) lotes com as seguintes características:

I - Lote 11A com área de 150,00m² (cento e cinquenta 
metros quadrados), e frente/testada de 6,00m (seis 
metros) para a Rua Felisberto Modenesi;

II - Lote 11B com área de 150,00m² (cento e cinquenta 
metros quadrados), e frente/testada de 6,00m (seis 
metros) para a Rua Felisberto Modenesi.

Parágrafo Único. Integram este decreto, a Planta do 
Desdobro e Memorial Descritivo aprovados, contidos no 
Processo Administrativo n° 21378/2025.

Art. 3º Fica autorizado Rhaony Pedro da Graça Ferreira 
a proceder com o registro da aprovação do desdobro 
do lote no Cartório do Registro Geral de Imóveis desta 
Comarca de Aracruz - Estado do Espírito Santo.

Art. 4º Nos termos do Art.18 da Lei Federal n° 6.766/79 
e do Art. 210 da Lei Municipal nº 4.317/20, deverá a 
aprovação do desdobro, sob pena de caducidade, ser 
submetida a registro no prazo máximo de 180 (cento e 
oitenta) dias.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 29 de julho de 2025.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Protocolo 1603284

DECRETO N.º 49.371, DE 30/07/2025.

REVOGA DECRETO N.º 44.886 DE 24.08.2023 E 
DECRETO N.º 49.348 DE 25.07.2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE CONFEREM AS LEIS N.º 2.898, DE 31/03/2006, 
SUAS ALTERAÇÕES, LEI N.º 4.770/2025 E;

CONSIDERANDO O DECRETO N.º 48.391 DE 
09.04.25, QUE REGULAMENTA A NOMENCLATURA, 
ATRIBUIÇÕES E REQUISITOS DE INVESTIDURA NOS 
CARGOS COMISSIONADOS INSTITUÍDOS PELA LEI 
N° 4.770/2025, NA FORMA DO PARÁGRAFO 3°, DE 
SEU ART. 11.

DECRETA

Art. 1.º Fica revogado o Decreto n.º  44.886 de 
24.08.2023 e  Decreto n.º 49.348 de 25.07.2023, 
que regulamenta as atribuições e competências da 
função de confiança de Chefe de Setorial da PROGE - 
Procuradoria Geral do Município de Aracruz.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 30 de julho de 2025.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Protocolo 1603377

Resolução

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
ARACRUZ-CMDCA
Criado pela Lei nº 1.451 de 28/11/1990, revogada 
pela Lei nº 1.623 de 15/07/1993, revogada pela 
Lei nº 2.441 de 09/01/2002 e revogada pela Lei nº 
3.172 de 30/12/2008, revogada pela Lei 4.007 de 
02 de dezembro de 2015, alterada pela Lei 4.082 
de 20 de setembro de 2016 - REVOGADA PELA Lei 
4751/2025

Resolução CMDCA Nº 007 de 30 de julho de 
2025.

Dispõe sobre a prorrogação das inscrições do 
Processo de Escolha Suplementar para membros 
suplentes dos
Conselhos Tutelares, Sede e Orla, do Município de 
Aracruz-ES - 2025-2028.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente, através da Comissão do Processo de 
Escolha Suplementar para membros suplentes dos 
Conselhos Tutelares, Sede e Orla, do Município de 
Aracruz-ES - 2025-2028, em reunião realizada no 
dia 30 de julho de 2025, na Casa dos Conselhos.

CONSIDERANDO que o número de inscrições não 
preencheu o número de vagas para candidatos a 
Conselheiros Tutelares Suplentes;

Resolve
Art. 1º. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, as 
inscrições para o Processo de Escolha Suplementar 
para membros suplentes dos Conselhos Tutelares, 
Sede e Orla, do Município de Aracruz-ES - 2025-2028.

Parágrafo único: Ficam mantidas as inscrições 
realizadas e prorrogada a análise da habilitação dos 
candidatos já

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de 
sua publicação.

Aracruz - ES, 30 de julho de 2025.

Gilcinea Xavier Ferreira
Presidente - CMDCA
Resolução CMDCA 028/2024

ANEXO II
CALENDÁRIO ELEIÇÃO SUPLENTE CONSELHO 
TUTELAR ARACRUZ - 2025

Prorrogação de prazo para as inscrições 31/07 a 29/08
Divulgação das inscrições deferidas e indeferidas 04/09
Recurso contra indeferimento à comissão 04/09 à 09/09
Recurso contra decisão da comissão junto à 
plenária do CMDCA

10 a 12/09

Homologação do Resultado Final 16/09
MiniCurso de Preparação (obrigatório) 19/09
Provas 21/09
Resultado preliminar 23/09
Recursos 23 a 29/09



19
DOM/ES - Edição Nº2.814

quinta-feira, 31 de Julho de 2025

Portaria

PORTARIA Nº 226 DE 28/07/2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E TENDO EM VISTA O DISPOSTO NO DECRETO N.º 41.820, DE 05/04/2022.

AUTORIZA A PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO QUE MENCIONA.

Determina:

Art. 1º Fica a Gerência de Recursos Humanos - Secretaria de Administração e Recursos Humanos do Município 
de Aracruz, autorizada a PRORROGAR os contratos de trabalho dos Senhores abaixo descritos:

MATRÍCULA NOME SECRETARIA A PARTIR DE ATÉ PROCESSO
37960 NELCI SOUZA DE 

OLIVEIRA SANTOS
SEMSA 16/08/2025 15/08/2026 28965/2025

40100 DANIELLI RAGAZZI 
BELOTTI

SEMSA 12/08/2025 11/08/2026 28965/2025

40108 MARCIO PEREIRA 
COUTINHO

SEMSA 16/08/2025 15/08/2026 28965/2025

40115 CARLOS FERNANDO 
PAJEHU DE LIMA

SEMSA 01/09/2025 31/08/2026 28965/2025

40116 JOELIS NASCIMENTO 
MOTA

SEMSA 11/08/2025 10/08/2026 28965/2025

40117 RODRIGO AMANCIO 
ROCHA

SEMSA 14/08/2025 13/08/2026 28965/2025

40119 HAULEI FERREIRA 
PEREIRA

SEMSA 11/08/2025 10/08/2026 28965/2025

40120 ROMERITO FERREIRA 
PEREIRA

SEMSA 12/08/2025 11/08/2026 28965/2025

40121 ROMENIG FERREIRA 
PEREIRA

SEMSA 12/08/2025 11/08/2026 28965/2025

40122 RONALDO MATHEUS 
SILVEIRA

SEMSA 13/08/2025 12/08/2026 28965/2025

40127 RAIONE PASSOS DE 
BARCELOS

SEMSA 01/09/2025 31/08/2026 28965/2025

40129 LAURO DOS SANTOS 
MATHEUS

SEMSA 01/09/2025 31/08/2026 28965/2025

40130 ALANA LIMA DE 
OLIVEIRA

SEMSA 13/08/2025 12/08/2026 28965/2025

40149 PAULA DETTOGNI 
GONÇALVES

SEMSA 12/08/2025 11/08/2026 28965/2025

40158 BEATRIZ CARRILHO 
DE DEUS

SEMSA 12/08/2025 11/08/206 28965/2025

40166 IVONE GONDINHO 
SAMORA DIAS CAMILO

SEMSA 15/08/2025 14/08/2026 28965/2025

Resultado Final 01/10
Reunião pra firmar compromisso eleitoral 03/10
Campanha eleitoral 06 a 31/10
Divulgação dos locais de votação Até 20/10
Eleição 02/11
Apuração e Divulgação dos resultados 02/11
Curso de Preparação (obrigatório) 07/11
Posse dos Candidatos Eleitos 10/11

Protocolo 1603086

Deliberação

COMUNICADO TORNAR SEM EFEITO - SEMTUR
Processo nº 29043/2025
O Secretário de Turismo e Cultura no uso de suas 
atribuições resolve tornar sem efeito a publicação 
sob protocolo nº 1601578
publicada no dia 29 de julho de 2025  - Edição nº 
2.812  no Diário Oficial dos Municípios do Espírito 
Santo, referente a Ratificação de Inexigibilidade.
Aracruz, 30 de Julho    de 2025.
Helder Tabosa Delfino
Secretário de Turismo e Cultura

Protocolo 1603119


